(*ras. aute d.*) 23 restituto *Muretus* (*de quo tamen aliqua dubitatio residet*:
erat cum magis placeret Fickerti restituendum): restituendo *cod.* exsuli

ex eo (*aute eo uidetur s. erasa esse*) 24 si *Neup.*: sed uasis supellectile

(*ras. inter is et s.*) 27 angustet (*altera t. in ras.*)

et nationum omnium lapides: ista congerantur licet, numquam
 explebunt inexplebilem animum, non magis quam ullus sufficet
 umor ad satiandum eum, cuius desiderium non ex inopia, sed ex
 aestu ardentium uiscerum oritur. non enim sitis illa, sed morbus
 5 est. nec hoc in pecunia tantum aut alimentis euenit: eadem
 natura est in omni desiderio, quod modo non ex inopia, sed ex
 uitio nascitur. quidquid illi congresseris, non finis erit cupiditatis,
 sed gradus. qui continebit itaque se intra naturalem modum,
 paupertatem non sentiet: qui naturalem modum excedet, eum in
 10 summis quoque opibus paupertas sequetur. necessariis rebus et
 exilia sufficiunt, superuacuis nec regna. animus est, qui diuites
 facit. hic in exilia sequitur et in solitudinibus asperrimis, cum
 quantum satis est sustinendo corpori inuenit, ipse bonis suis abundat
 et fruitor: pecunia ad animum nihil pertinet, non magis quam
 15 ad deos immortales omnia ista, quae inperita ingenia et nimis
 corporibus suis addicta suspiciunt. lapides, aurum, argentum et
 magni leuatique mensarum orbis terrena sunt pondera, quae non
 potest amare sincerus animus ac naturae suae memor, labis ipse
 expers et quandoque emissus fuerit, ad summa emicaturus: interim
 20 quantum per moras membrorum et hanc circumfusam grauem
 sarcinam licet, celeri et uolucris cogitatione diuina perlustrat. ideo
 que nec exulare unquam potest liber et dis cognatus et omni
 mundo omnique aeuo par. nam cogitatio eius circa omne caelum
 et in omne praeteritum futurumque tempus inmittitur. corpusculum
 25 hoc, custodia et uinculum animi, huc atque illuc iactatur. in hoc
 supplicia, in hoc latrocinia, in hoc morbi exercentur: animus quidem
 ipse sacer et aeternus est et cui non possit inici manus.

XII. Ne me putes ad eleuanda incommoda paupertatis, quam
 nemo grauem sentit, nisi qui putat, uti tantum praeceptis sapientium,
 30 primum adspice, quanto maior pars sit pauperum, quos nihilo

3 ^humor (h m. rec.) 4 ardentium (ar in ras.) 9 excedet E¹: excedit
 11 exilia (li in ras.) 15 immortales (es corr.) imperita

18 labis Koch (oneris Maduig): leuis 19 suma ^emicaturus (a pr. in ras.)
 21 perlustrat i (i del.) 22 exulare unquam (are um in ras.) 23 euo
 par. Nā (praeter euo in ras.) 24 inmittit 27 inici* (satis magna ras.)
 manus. 29 sapientium, primum interpunct Maduig; uulgo sapientum. Primum